ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ КАЛМЫКИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «10» ноября 2014 г.                 № 397                                           г. Элиста

Об утверждении Положения

о Министерстве спорта и молодежной политики Республики Калмыкия и

признании утратившими силу некоторых постановлений (положения

постановления Правительства Республики Калмыкия)

Во исполнение Указа Главы Республики Калмыкия от 14 октября

2014 года № 141 «О совершенствовании органов исполнительной власти

Республики Калмыкия» Правительство Республики Калмыкия постановляет:

1. Утвердить прилагаемое Положение о Министерстве спорта и

молодежной политики Республики Калмыкия.

2. Признать утратившими силу:

постановление Правительства Республики Калмыкия от 27 августа

2009 г. № 298 «Об утверждении Положения о Министерстве спорта, туризма и

молодежной политики Республики Калмыкия»;

постановление Правительства Республики Калмыкия от 29 апреля 2011 г.

№ 116 «О внесении изменения в Положение о Министерстве спорта, туризма и

молодежной политики Республики Калмыкия, утвержденное постановлением

Правительства Республики Калмыкия от 27 августа 2009 г. № 298»;

постановление Правительства Республики Калмыкия от 7 сентября

2011 г. № 298 «О внесении изменений в Положение о Министерстве спорта,

туризма и молодежной политики Республики Калмыкия, утвержденное

постановлением Правительства Республики Калмыкия от 27 августа 2009 г. №

298»;

постановление Правительства Республики Калмыкия от 10 января 2013 г.

№ 6 «О внесении изменения в Положение о Министерстве спорта, туризма и

молодежной политики, утвержденное постановлением Правительства

Республики Калмыкия от 27 августа 2009 г. № 298»;

пункт 1 постановления Правительства Республики Калмыкия от 26

ноября 2013 г. № 531 «О внесении изменений в некоторые постановления

Правительства Республики Калмыкия».

Председатель Правительства

Республики Калмыкия          И. Зотов

Утверждено

постановлением Правительства

Республики Калмыкия

от «10» ноября 2014 г. № 397

Положение

о Министерстве спорта и молодежной политики

Республики Калмыкия

I. Общие положения

1. Министерство спорта и молодежной политики Республики Калмыкия

(далее – Министерство) является органом исполнительной власти Республики

Калмыкия, осуществляющим функции по выработке и реализации политики

Республики Калмыкия, нормативно-правовому регулированию, контролю,

оказанию государственных услуг Республики Калмыкия и управлению

государственным имуществом Республики Калмыкия в сфере физической

культуры, спорта и молодежной политики на территории Республики

Калмыкия.

2. В своей деятельности Министерство руководствуется Конституцией

Российской Федерации, Степным Уложением (Конституцией) Республики

Калмыкия, федеральными конституционными законами, федеральными

законами, законами Республики Калмыкия, актами Президента Российской

Федерации и Главы Республики Калмыкия, актами Правительства Российской

Федерации и Правительства Республики Калмыкия, нормативными правовыми

актами федерального органа исполнительной власти в сфере физической

культуры, спорта и молодежной политики, актами других федеральных органов

исполнительной власти, а также настоящим Положением.

3. Министерство осуществляет свою деятельность во взаимодействии с

федеральными органами исполнительной власти, органами государственной

власти  Республики Калмыкия, органами местного самоуправления и иными

государственными, муниципальными и общественными органами и

организациями.

II. Полномочия

4. Министерство осуществляет следующие полномочия в установленной

сфере деятельности:

4.1. реализует политику Республики Калмыкия по вопросам физической

культуры, спорта и молодежной политики, а также налаживает и укрепляет

межрегиональные и международные связи по вопросам, отнесенным к

компетенции Министерства;

4.2. участвует в решении социально-экономических и иных вопросов,

касающихся молодежи, воспитания несовершеннолетних, юношей и девушек в

духе патриотизма, гуманизма, уважения к старшему поколению и к

национальным традициям народов, проживающих на территории Республики

Калмыкия;

4.3. осуществляет совместно с заинтересованными органами

исполнительной власти Республики Калмыкия и органами местного

самоуправления анализ, прогнозирование и разработку проектов программ

развития физической культуры, спорта и молодежной политики;

4.4. вносит на рассмотрение Правительства Республики Калмыкия

проекты законов Республики Калмыкия и других нормативных правовых актов

Республики Калмыкия по вопросам, относящимся к сфере ведения

Министерства, установленной настоящим Положением;

4.5. осуществляет в соответствии с Бюджетным кодексом Российской

Федерации и законом Республики Калмыкия о республиканском бюджете на

очередной финансовый год и плановый период финансирование мероприятий в

сфере физической культуры, спорта и молодежной политики;

4.6. осуществляет совместно с заинтересованными федеральными

(территориальными) органами исполнительной власти, органами

государственной власти Республики Калмыкия мониторинг соблюдения прав,

законных интересов детей, подростков, молодежи в организациях, учреждениях

вне зависимости от их форм собственности и ведомственной подчиненности;

4.7. формирует государственный социальный заказ в области физической

культуры, спорта и молодежной политики;

4.8. осуществляет в установленном порядке функции государственного

заказчика капитального строительства, реконструкции и ремонта объектов,

необходимых для развития физической культуры, спорта и молодежной

политики на территории Республики Калмыкия;

4.9. осуществляет рекламно-информационную, издательскую и

пропагандистскую деятельность в сфере физической культуры, спорта и

молодежной политики;

4.10. участвует в создании и развитии сети учебно-методических центров,

организаций социального обслуживания молодежи, молодежных центров,

оздоровительно-образовательных учреждений и организаций, клубов по месту

жительства, спортивных и творческих центров, специализированных служб по

вопросам поддержки молодежного предпринимательства, содействует их

информационному и кадровому обеспечению;

4.11. вносит предложения в соответствующие органы государственной

власти о предоставлении субсидий, кредитов и льгот по налогообложению

детским и молодежным общественным организациям, а также иным

организациям и объединениям при осуществлении ими мероприятий в области

физической культуры, спорта и молодежной политики;

4.12. осуществляет разработку и реализацию региональных и

межмуниципальных программ и проектов в области физической культуры и

спорта, организацию и проведение официальных региональных и

межмуниципальных физкультурных, физкультурно-оздоровительных и

спортивных мероприятий, обеспечение подготовки спортивных сборных

команд Республики Калмыкия, в том числе среди лиц с ограниченными

возможностями здоровья и инвалидов;

4.13. разрабатывает и заключает договоры о сотрудничестве по вопросам

физической культуры, спорта  и молодёжной политики с федеральными и

республиканскими органами исполнительной власти, иными  организациями,

включая иностранные организации;

4.14. устанавливает порядок проведения республиканских официальных

физкультурных и спортивных мероприятий и межмуниципальных

официальных физкультурных и спортивных мероприятий на территории

Республики Калмыкия;

4.15. разрабатывает, утверждает и реализует календарные планы

республиканских официальных физкультурных и спортивных мероприятий на

территории Республики Калмыкия, а также положения о проведении

молодежных и спортивных мероприятий;

4.16. ходатайствует в установленном порядке о награждении

государственными наградами и званиями, присваивает в установленном

порядке спортивные звания, разряды, категории судей по спорту, награждает

ведомственными знаками отличия, медалями, дипломами и другими

спортивными наградами победителей и призеров молодежных и спортивных

мероприятий, проводимых в Республике Калмыкия;

4.17. проводит в установленном порядке экспертизу проектов,

представленных республиканскими общественными молодежными и детскими

организациями, федерациями по видам спорта и иными организациями, в части

развития молодежного и детского движения, физической культуры, спорта;

4.18. осуществляет в установленном порядке проверки в государственных

учреждениях, координация и регулирование деятельности которых

осуществляется Министерством, по вопросам, отнесенным к своей

компетенции;

4.19. координирует деятельность подведомственных учреждений;

4.20. осуществляет меры кадрового обеспечения в сфере физической

культуры, спорта и молодежной политики;

4.21. организует подготовку, переподготовку и повышение квалификации

специалистов, работающих в области физической культуры, спорта и

молодежной политики;

4.22. учреждает в установленном порядке знаки отличия в установленной

сфере деятельности Министерства и награждает ими работников,

осуществляющих деятельность в установленной сфере;

4.23. проводит в соответствии с действующим законодательством в

рамках государственной поддержки конкурсы проектов (программ)

молодежных и детских общественных объединений;

4.24. обеспечивает организацию и проведение официальных

республиканских и межмуниципальных физкультурно-оздоровительных и

спортивных мероприятий, а также участвует в организации и проведении

межрегиональных и общефедеральных физкультурно-оздоровительных и

спортивных мероприятий, проводимых на территории Республики Калмыкия;

4.25. участвует в организации физкультурно-оздоровительной работы с

детьми и молодёжью, способствует их привлечению к систематическим

занятиям физической культурой и спортом в целях формирования здорового

образа жизни молодёжи, осуществляет мероприятия по профилактике

правонарушений, совершаемых детьми и молодёжью;

4.26. участвует совместно с физкультурно-спортивными объединениями

в организации физкультурно-оздоровительной работы с инвалидами,

проведении с ними физкультурно-оздоровительных и спортивных

мероприятий;

4.27. взаимодействует с некоммерческими организациями, созданными в

целях развития физической культуры, спорта и молодёжной политики;

4.28. обеспечивает во взаимодействии с федеральными органами

исполнительной власти, органами исполнительной власти Республики

Калмыкия решение проблем занятости, оздоровления и организации досуга,

жилищного обеспечения, развития творчества, предпринимательства,

поддержку молодых семей и талантливой молодёжи, профилактику

правонарушений, содействие физическому, духовному и патриотическому

воспитанию, поддержку деятельности молодёжных и детских объединений;

4.29. обеспечивает реализацию государственных программ Республики

Калмыкия;

4.30. разрабатывает и осуществляет планы мероприятий по поэтапному

внедрению Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к

труду и обороне» (ГТО) на территории Республики Калмыкия;

4.31. осуществляет государственную аккредитацию региональных

спортивных федераций, действующих на территории Республики Калмыкия;

4.32. осуществляет в установленном законодательством Российской

Федерации порядке закупку товаров, работ, услуг и заключение

государственных контрактов, а также иных гражданско-правовых договоров на

поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для нужд Министерства, а

также на проведение научно-исследовательских работ для иных

государственных нужд в установленной сфере деятельности;

4.33. обеспечивает в пределах своей компетенции защиту сведений,

составляющих государственную тайну;

4.34. организует прием граждан, обеспечивает своевременное и полное

рассмотрение поступивших обращений, принимает по ним решения и

направляет заявителям ответы в установленный законодательством срок;

4.35. обеспечивает мобилизационную подготовку Министерства, а также

контроль и координацию деятельности подведомственных государственных

учреждений по их мобилизационной подготовке;

4.36. обеспечивает проведение работ по соблюдению правил пожарной

безопасности подведомственных государственных учреждений;

4.37. осуществляет в установленном порядке работу по комплектованию,

хранению, учету и использованию архивных документов, образовавшихся в

процессе деятельности Министерства;

4.38. осуществляет иные функции в установленной сфере деятельности,

если такие функции предусмотрены действующим федеральным и

республиканским законодательством.

5. В целях реализации полномочий в установленной сфере деятельности

Министерство имеет право:

5.1. привлекать к работе на договорных условиях научно-

исследовательские организации, центры, издательства, отдельных ученых и

специалистов для разработки и реализации программ Министерства, оплата

труда которых осуществляется за счет соответствующих статей;

5.2. запрашивать и получать от органов исполнительной власти

Республики Калмыкия, юридических лиц, независимо от их организационно -

правовых форм и ведомственной подчиненности, материалы, необходимые для

решения вопросов, входящих в его компетенцию;

5.3. организовывать проведение в установленном порядке конференций,

совещаний, съездов, встреч, организовывать выставки, официальные

республиканские, российские и международные соревнования на территории

республики, другие мероприятия по вопросам своей деятельности;

5.4. привлекать на договорной основе юридических и физических лиц для

решения задач, относящихся к его ведению;

5.5. вносить в установленном порядке предложения о создании,

реорганизации и ликвидации подведомственных учреждений.

5.6. издавать в установленном порядке и в пределах своей компетенции

нормативные правовые акты и иные документы;

5.7.создавать экспертные, консультативные, информационно-

аналитические и иные советы, комитеты, комиссии по вопросам, отнесённым к

компетенции Министерства;

5.8. проводить в установленном порядке аттестацию руководителей

государственных учреждений Республики Калмыкия в области молодёжной

политики, физической культуры и спорта.

III. Организация деятельности

6. Министерство возглавляет Министр, назначаемый на должность и

освобождаемый от должности Главой Республики Калмыкия.

7. Министр имеет заместителей, назначаемых на должность и

освобождаемых от должности Главой Республики Калмыкия.

8. Министр:

8.1. осуществляет руководство деятельностью Министерства;

8.2. несет персональную ответственность за выполнение возложенных на

Министерство задач и осуществление им своих функций;

8.3. распределяет обязанности между своими заместителями;

8.4. в соответствии с предельной штатной численностью и фондом

оплаты труда утверждает структуру и штатное расписание Министерства, а

также смету расходов на содержание Министерства;

8.5. в установленном порядке представляет Главе Республики Калмыкия

предложения по назначению и освобождению от должности руководителей

подведомственных государственных учреждений, заключает с ними трудовые

договоры;

8.6. действует без доверенности при представлении интересов

Министерства во всех органах и организациях, включая судебные;

8.7. утверждает Положения о структурных подразделениях

Министерства;

8.8. решает в соответствии с законодательством о государственной

гражданской службе Российской Федерации и Республики Калмыкия вопросы,

связанные с прохождением государственной гражданской службы в

Министерстве;

8.9. издает приказы, имеющие нормативный характер, а по оперативным

и другим текущим вопросам организации деятельности Министерства -

приказы ненормативного характера;

8.10. утверждает планы, сметы и иные организационно-финансовые

документы (в необходимых случаях совместно с другими органами

исполнительной власти Республики Калмыкия, государственными,

общественными организациями и учреждениями);

8.11. обеспечивает контроль за состоянием охраны труда и техники

безопасности в подведомственных организациях и учреждениях;

8.12. распоряжается государственными финансовыми ресурсами в

пределах, выделяемых Министерству ассигнований республиканского и

федерального бюджетов и внебюджетных источников;

8.13. организует приём граждан, обеспечивает своевременное и полное

рассмотрение устных и письменных обращений граждан, принятие по ним

решений и направление заявителям ответов в установленный федеральным

законодательством срок;

8.14. представляет в установленном порядке работников Министерства и

других лиц, осуществляющих деятельность в установленной сфере, к

присвоению почетных званий, к награждению ведомственными наградами,

присвоению почетных званий и награждению государственными наградами и

знаками отличия в труде Российской Федерации и Республики Калмыкия;

8.15. осуществляет другие полномочия в соответствии с федеральным и

республиканским законодательством.

9. В Министерстве образуется коллегия в составе председателя коллегии

в лице Министра и членов коллегии в лице заместителей Министра,

руководителей ведущих подразделений Министерства, представителей других

органов исполнительной власти Республики Калмыкия. В состав коллегии

также могут входить представители органов местного самоуправления,

молодёжных и детских общественных организаций и объединений.

Коллегия является совещательным органом и рассматривает на своих

заседаниях основные вопросы, отнесенные к компетенции Министерства.

Решения коллегии оформляются протоколами и реализуются приказами

Министра.

10. Финансирование расходов на содержание Министерства

осуществляется за счет средств республиканского бюджета.

11. Министерство является юридическим лицом, имеет самостоятельный

баланс, счет, открываемый в соответствии с федеральным законодательством,

печать с изображением Государственного герба Республики Калмыкия и со

своим наименованием, иные печати, штампы и бланки установленного образца.

12. Официальное полное наименование – Министерство спорта и

молодежной политики Республики Калмыкия, официальное сокращенное

наименование – Минспорта РК.

13. Реорганизация и ликвидация Министерства осуществляется в

порядке, установленном действующим законодательством.

14. Местонахождение Министерства: Республика Калмыкия, г. Элиста.